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Jak założyć  
stowarzyszenie 
zwykłe

Poradnik dla osób rozpoczynających działalność społeczną
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Stowarzyszenie zwykłe to przyjazna forma samoorganizacji – wystarczą 3 osoby i zgło-
szenie do ewidencji w starostwie powiatowym, żeby móc rozpocząć działalność. Z tego 
powodu tę formę mogą preferować osoby niemające jeszcze dużego doświadczenia 
w działalności społecznej. 

Poradnik, który Wam przekazujemy, ma za zadanie wyjaśnić, czym jest stowarzyszenie 
zwykłe oraz pokazać, jak krok po kroku je założyć, zarejestrować oraz jakie działania pod-
jąć tuż po rejestracji.

Publikacja będzie szczególnie przydatna dla osób planujących założyć stowarzyszenie 
zwykłe lub zastanawiających się, jaką formę stowarzyszenia wybrać. Skorzystają z niej 
również doradczynie i doradcy organizacji społecznych zaczynający drogę zawodową; 
osoby współpracujące z organizacjami (np. w samorządach czy instytucjach państwowych) 
oraz wszystkie osoby zainteresowane działalnością tzw. trzeciego sektora, czyli sektora 
organizacji pozarządowych.

Zakładaniu stowarzyszenia zarejestrowanego w KRS poświęcony jest nasz inny poradnik: 
„Jak założyć stowarzyszenie i napisać jego statut”.

 
Życzymy miłej lektury i powodzenia w działalności społecznej!

Beata Maria Kwiatkowska, zespół poradnik.ngo.pl

Wstęp

!

Uwaga 
Przed decyzją o założeniu stowarzyszenia koniecznie zapoznaj się z podstawowym aktem prawnym regu-
lującym zasady tworzenia i działalności stowarzyszeń w Polsce – Ustawą z dn. 7 kwietnia 1989 r. Prawo 
o stowarzyszeniach. Warto też zajrzeć do Ustawy z dn. 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego 
i o wolontariacie (w skrócie nazywanej ustawą o pożytku). Można je znaleźć w poradnik.ngo.pl.

https://poradnik.ngo.pl/biblioteka-aktow-prawnych
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Dobrowolna, bezinteresowna, nastawiona na dobro wspólne  – to główne cechy działal-
ności społecznej. Często można również usłyszeć o niej, że jest „non profit” – bez zysku 
lub „non for profit” – nie dla zysku, co oznacza, że nie ma celu finansowego. Jeśli przynosi 
dochody (np. z darowizn, ze zbiórek publicznych, z dotacji publicznych, z działalności 
gospodarczej), to zysk finansowy nigdy nie jest i nie powinien być jej celem i zawsze musi 
być przeznaczany na cele społeczne.

Po co działać społecznie jako organizacja

Nie da się jednak ukryć, że podejmując działalność jako organizacja pozarządowa zysku-
jemy szansę na zwiększenie skuteczności działań społecznych. Działając na rzecz szkoły, 
w której uczą się nasze dzieci, czy to pomagając osobom dotkniętym chorobą, czy też 
tworząc hobbystyczną grupę zajmującą się np. hodowlą gołębi pocztowych – większe 
możliwości będziemy mieli jako organizacja pozarządowa, ponieważ tworzymy konkretny 
podmiot osadzony i opisany w prawie.

Czym jest działalność społeczna i jakie formy 
może przyjmować 1

1.1

Wskazówka 
Działanie społeczne nie musi być sformalizowane, aby było warto-
ściowe. O wiele spraw możemy zabiegać, działając akcyjnie, samodzielnie lub 
wspólnie bez zakładania organizacji pozarządowej. Społecznicy, aktywiści i akty-
wistki nie muszą działać w ramach żadnych struktur, aby ich wysiłek miał sens 
i przynosił wymierne korzyści dla dobra większych i mniejszych społeczności. 
Czasem jednak warto rozważyć sformalizowanie działań, aby zwiększyć ich sku-
teczność, móc uzyskiwać środki ze źródeł przewidzianych przez prawo wyłącznie 
dla organizacji pozarządowych. 

Monika Chrzczonowicz – doradczyni poradnik.ngo.pl
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Wspólny głos jest bardziej słyszalny. Tematy podejmowane w sposób systematyczny 
i konsekwentny mają większą szansę na zaistnienie w debacie publicznej i pozytywne 
rozwiązanie. Jako organizacja społeczna mamy większą siłę, aby zmieniać rzeczywistość 
wokół nas. Dlatego między innymi obecność organizacji pozarządowych w życiu społecz-
nym świadczy o poziomie rozwoju obywatelskości w danym kraju.

Gdy sformalizujemy działania i założymy stowarzyszenie lub fundację możemy:

1. łatwej zabierać głos w dialogu społecznym,

2. reprezentować grupy społeczne,

3. uzyskiwać środki na prowadzenie aktywności przez dostęp do źródeł finansowania 
zarezerwowanych jedynie dla organizacji pozarządowych.

Czym są organizacje pozarządowe

O organizacjach społecznych, organizacjach pozarządowych, w skrócie: NGO (od ang. 
non governmental organization) mówi się często jako o trzecim sektorze, czyli sektorze 
istniejącym obok sektora pierwszego, czyli instytucji państwa (instytucje rządowe, samo-
rządowe, uczelnie publiczne) oraz sektora drugiego, czyli instytucji rynku (biznes).

Organizacje pozarządowe to najogólniej mówiąc podmioty, które nie należą do sektora 
finansów publicznych i nie działają w celu osiągnięcia zysku.

Najczęstszymi formami organizacji pozarządowych w Polsce są stowarzyszenia i fundacje. 
Jednak organizacje pozarządowe to dużo liczniejsza grupa, zdefiniowana przez ustawę 
o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, do której zaliczamy podmioty pro-
wadzące działalność pożytku publicznego:

• stowarzyszenia, w tym stowarzyszenia rejestrowe, zwykłe oraz związki stowarzyszeń,

• fundacje,

• kluby sportowe i uczniowskie kluby sportowe,

!
Uwaga 
Prowadzenie organizacji to również odpowiedzialność, szereg formalności. Dlatego warto dobrze się zastanowić, 
zanim zdecydujemy się ją założyć i poznać formy organizacji pozarządowych oraz ich prawa, a także obowiązki.

1.2
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Miejsce przyjazne Twojej organizacji. Bądź na bieżąco,  
korzystaj codziennie! Czytaj, informuj, zapraszaj!

WYDAWCA: 
Stowarzyszenie Klon/Jawor 
ul. Szpitalna 5/5, 00-031 Warszawa 
portal organizacji pozarządowych ngo.pl 
Infolinia dla organizacji pozarządowych: 801 646 719 (od pon. do pt. w godz. 9:00-13:00)

 
Przedruki lub przenoszenie całości lub części tej publikacji na inne nośniki możliwe wyłącznie za zgodą właściciela 
praw autorskich. Niniejszy poradnik powstał z zachowaniem wszelkiej staranności o rzetelność, jednak wydawca nie 
ponosi odpowiedzialności za skutki zastosowania się do zamieszczonych porad.

Mało jest aktywności, które dają aż tyle satysfakcji i poczucia wpływu, jak 
działalność społeczna. Życzymy Ci, niech Twoja działalność ciągle doskonali się 
i przynosi wiele zadowolenia. Jeśli zechcesz, będziemy Ci w tej drodze towarzyszyć. 
Każdego roku udzielamy ponad 4 tysięcy porad. Pomogliśmy założyć i prowadzić 
tysiące stowarzyszeń i fundacji. Pomożemy i Tobie.

poradnik.ngo.pl 
Kompendium wiedzy o zakładaniu i prowadzeniu NGO. Mamy odpowiedź na każde 
pytanie! Sprawdzaj, co się zmieniło w przepisach. Korzystaj z porad. Skontaktuj 
się z doradcą.

edu.ngo.pl 
Kursy online, poradniki, webinary – przyjazne dla każdej organizacji pozarządowej.
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